Non ab aeterno mundus exstitit, sed in tempore a Deo est creatus<sup>10</sup>. Ille quidem actus, quo mundum esse voluit, ab aeterno erat in Deo, in quem nulla cadit successio, nulla haesitatio; sed in temporis seu initio temporis sortitus est effectum.

Itaque ad fidem catholicam sartam tectam gregibus nostris conservandam, proscribimus omnem doctrinam, quae statuit, Deum non potuisse non creare mundum, vel non potuisse alium atque hunc mundum creare, sive illa quacumque demum voce appellata necessitas repeti dicatur e Dei intelligentia, seu conscientia, sive ex Dei amore in seipsum, sive ex eius bonitate, sive demum e divina sapientia et sanctitate aliave perfectione.

Pariter proscribimus et illam doctrinam, quae mundum ab aeterno creatum esse et existisse asserit, quamvis hanc aeternitatem ita restringere videatur, ut Deum natura solum, non tempore mundo priorem affirmet.

#### Caput XIII.

##### *De mundi creati fine.*

Si id, quod Deum ad creandum impulerit, seu finis operantis quaereretur, dicendum esset, nihil Deum, quod ab eo sit distinctum, impellere potuisse, cum, utpote sibi sufficiens, nihil sibi posset appetere<sup>11</sup>. Cum porro Deum creasse constet, et cum, quidquid agit, ex amore bonitatis suae absolutae eum agere pariter constet, recte dicimus, Deum bonitate sua, ut libere mundum crearet, motum esse. Hoc etiam sensu sanctus Augustinus dixit: „Quia bonus est, sumus.“<sup>12</sup>

Si vero non iam, quid Deum ad creandum moverit seu finis operantis, sed id, quod Deus, cum creavit, in opere a se producto intenderit, seu finis operis quaeritur, dicendum profecto est, cum hoc intendisse et intendere adhuc, quod eum eius actionis ita est coniunctum, ut ab eo separari non possit. Et primo quidem Deus dum creat, rebus boni aliquid non impartire non potest. Ipsum enim,

<sup>1</sup> S. Thom. *Contra gent.*, lib. I, cap. 14.

<sup>2</sup> S. Thom. *Contra gent.*, lib. I, cap. 25-6. — 1 p., q. 18, a. 5 ad 2.

<sup>3</sup> S. Thom., 1 p., q. 15, a. 6.

<sup>4</sup> S. Thom. *Contra gent.*, lib. II, cap. 26.

<sup>5</sup> Cf. *prop. amica a congreg. indicis, anno 1855.*

<sup>6</sup> *Conc. Flor., decret. pro Incohib.*, [Mansi XXXI, 736 C].

<sup>7</sup> S. Thom., 1 p., q. 14, a. 5-6.

<sup>8</sup> S. Thom., 1 p., q. 19, a. 3 ad 2.

<sup>9</sup> Ps. CXXXIV, 6.

<sup>10</sup> Ioan. XVII, 8.

<sup>11</sup> S. Aug. *De divinis quest.*, q. 29 [opp., ed. Bened., VI, 9 A]; *De Gen. cont. Manich.*, lib. I, cap. 2, n. 4 [L. a. I, 647 C].

<sup>12</sup> *De doctr. christ.*, lib. I, cap. 22, [opp., ed. Bened., III, 16 A]; S. Thom., 1 p., q. 19, a. 4 ad 2.